Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области

средняя общеобразовательная школа

имени Героя Советского Союза Николая Степановича Доровского с. Подбельск

муниципального района Похвистневский Самарской области

(ГБОУ СОШ им. Н.С. Доровского с. Подбельск)

ПРИКАЗ

от 29.08.2024 года                                                                                                           № 171 - од

О подготовке и проведении мероприятий, посвященных 80-летию Великой Победы

На  основании Указа Президента РФ от 31.07.2023 №568 «О подготовке и проведении

празднования 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов»,

распоряжения  Правительства РФ от 17.05.2024 №1174-р «Об утверждении плана основных

мероприятий по подготовке и проведению празднования 80-й годовщины Победы в

Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.»,  Плана основных мероприятий по подготовке

и проведению в Самарской области празднования 80-й годовщины Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945 гг. от 05.09.2024,  Календарного  плана воспитательной

работы на 2024-2025 учебный год (письмо Минпросвещения России от 30.08.2024 №06-

1145 «О направлении Перечня мероприятий»),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать рабочую группу по подготовке в составе:

Сухоруковой Т.В.- зам. директора по УР,

Душаевой Н.А.- зам. директора по ВР,

Субеевой А.Ш.- зам. директора по УВР Мочалеевского филиала,

Субеевой Л.Х.- зам. директора по УВР Первомайского филиала,

Лукьянова А.М.- ответственного по безопасности,

Рустамова Р.М.- учителя ОБЗР,

Уздяевой О.В.- педагога- библиотекаря,

Пижамовой Г.А.- советника директора по воспитанию, руководителя музея,

Булатовой А.В.- председателя общешкольного родительского  комитета и Совета

матерей (по согласованию),

Уразметова Р.Ф.- председателя Совета отцов (по согласованию).

2. Рабочей группе разработать План мероприятий, посвященный 80-летию Победы в

Великой Отечественной войне (далее План).

2.1.В План включить:

 регулярные мероприятия по организации помощи ветеранам Великой

Отечественной войны, труженикам тыла, детям войны, узникам концлагерей, а

также шефства обучающихся над мемориальными комплексами, памятными

знаками, захоронениями;

 участие обучающихся, педагогов и родителей ОУ в патриотических

мероприятиях и акциях, посвящѐнных 80-летию Победы в Великой

Отечественной войне, включая проекты «Музея Победы»;

 встречи с ветеранами Великой Отечественной войны, тружениками тыла, детьми

войны, узниками концлагерей, участниками локальных войн, бойцами СВО;

 тематическое наполнение медиапространства;

 работу школьного театрального объединения, школьного хора, график музейных

уроков, киноуроков;

 участие в военно-патриотических сменах «Гвардеец», «Авангард»;

 мини-парады «У дома ветерана, бойца СВО».

3. Считать Штаб воспитательной работы ключевым звеном по подготовке и реализации

Плана мероприятий.

4. Сухоруковой Т.В., Субеевой А.Ш., Субеевой Л.Х. проконтролировать включение

тематических блоков про Великую Отечественную войну при изучении различных

предметов и курса ОБЗР.

5. Душаевой Н.А, Субеевой А.Ш, Субеевой Л.Х. организовать активное участие

обучающихся в мероприятиях по подготовке и проведению празднования 80-летия Победы

в Великой Отечественной войне, продолжить работу по увековечению имен Героев,

реализацию курсов «Разговор о важном», «Россия- мои горизонты», торжественные

линейки с поднятием государственного флага.

6. Субеевой А.Ш, Субеевой Л.Х. организовать регистрацию паспортизированных

школьных музеев во Всероссийском реестре.

7. Пижамовой Г.А. организовать формирование реестра мемориальных комплексов,

памятных знаков, захоронений, списков ветеранов и тружеников тыла, реализацию

проектов и акций РДДМ, календаря дней единых действий, музейной деятельности.

8. Уздяевой О.В., оформить в библиотеке тематический уголок «Навстречу 80-летию

Великой Победы», выставку книг земляков, участников Великой Отечественной войны.

9. Атамановой С.Ю. - разместить настоящий приказ на официальном сайте ГБОУ СОШ

им. Н.С. Доровского с. Подбельск в разделе «80-летие Победы», в срок до 09.12.2024 г.
10. Секретарю Станиной Е.Ю. ознакомить с настоящим приказом и приложениями к

нему педагогических работников в день подписания.

11. Контроль исполнения настоящего приказа возлагаю на заместителя по

воспитательной работе  Душаеву Н.А.

Директор  ГБОУ СОШ

им. Н.С.Доровского с. Подбельск  ______________   Уздяев В.Н.

C=RU, O=ГБОУ СОШ

им.Н.С.Доровского с.Подбельск,

CN=В.Н.Уздяев,

E=podbel_sch_phvy@samara.edu.ru

 00e2de620d21d26701

                          2024.08.29. 18:24:09+04'00'

С приказом ознакомлены:

«______» ____________2024 г. _________________________ Сухорукова Т.В.

«______» ____________2024 г. _________________________ Душаева Н.А.

«______» ____________2024 г. _________________________ Субеева А.Ш.

«______» ____________2024 г. _________________________ Субеева Л.Х.

«______» ____________2024 г. _________________________ Лукьянов А.М.

«______» ____________2024 г. _________________________ Рустамов Р.М.

«______» ____________2024 г. _________________________ Уздяева О.В.

«______» ____________2024 г. _________________________ Пижамова Г.А.

«______» ____________2024 г. _________________________ Атаманова С.Ю.

mailto:E%3Dpodbel_sch_phvy@samara.edu.ru

Приложение

к приказу № 171  - од от 29.08.2024 г.

План мероприятий, посвященный 80-летию Победы в Великой Отечественной войне в

ГБОУ СОШ им.Н.С.Доровского с. Подбельск                 на 2024-2025 учебный год

№п./п. Наименование мероприятий Сроки реализации Ответственные

1.  Создание рабочей группы по

подготовке Плана и празднованию

80-летия Победы в Великой

Отечественной войне.

декабрь Администрация

школы

2.  Разработка Плана мероприятий,

посвященных 80-летию Победы в

Великой Отечественной войне

декабрь Рабочая группа

3. Реализация Плана мероприятий,

посвященных 80-летию Великой

Победы

в течение года Штаб

воспитательной

работы

4.  Мероприятия с детьми по оказанию

помощи ветеранам Великой

Отечественной войны, труженикам

тыла, детям войны, узникам

концлагерей, а также шефство над

захоронениями

в течение года Классные

руководители

5. Организация  формирования реестра

мемориальных комплексов, памятных

знаков, захоронений, списков

ветеранов и тружеников тыла

декабрь Советник по

воспитанию

6. Проведение расширенных заседаний

штаба воспитательной работы, сбор

детских и родительских инициатив

декабрь Зам. директора по

ВР

7. Участие обучающихся, педагогов и

родителей ОУ в патриотических

мероприятиях и акциях,

посвящѐнных 80-летию Победы в

Великой Отечественной войне,

включая проекты «Музея Победы»

в течение года Зам. директора по

ВР, классные

руководители

8. Регистрация паспортизированных

школьных музеев во Всероссийском

реестре

декабрь Зам. директора по

УВР

9. Размещение на официальном сайте

ОО структурированной информации

о школьном музее

в течение года Ответственная за

сайт

10. Включение тематических блоков про

Великую Отечественную войну при

изучении различных предметов и

ОБЗР

в течение года Зам. директора по

УР

11. Реализация курса «Разговоры о

важном»

в течение года Зам. директора по

ВР, классные

руководители

12. Реализация профориентационного

курса «Россия – мои горизонты»

в течение года Зам. директора по

ВР, классные

руководители

13. Торжественные линейки с

поднятием государственного флага

в течение года Зам. директора по

ВР, классные

руководители

14. Реализация проектов  и акции РДДМ

в течение года Советник по

воспитанию

15. Реализация  мероприятий Календаря

«Дней единых действий»

в течение года Советник по

воспитанию

16.  Мероприятия по организации

музейной деятельности

в течение года Советник по

воспитанию,

руководитель

музея

17. Встречи с ветеранами ВЕЛИКОЙ

Отечественной войны, локальных

войн, бойцами СВО

в течение года Советник по

воспитанию,

руководитель

музея

18. Мероприятия по добровольчеству и

помощи ветеранам

в течение года Зам. директора по

ВР, классные

руководители

19. Смотр строя и песни февраль Зам. директора по

ВР, классные

руководители

20. Тематическое наполнение

медиапространства

в течение года Ответственные за

сайт ОО, ВК,

госпаблик

21. Показ спектакля школьного

театрального объединения «Маска»,

посвященный Дню Победы «Мы из

будущего»

в течение года Советник по

воспитанию,

руководитель

театра

22. Выступление школьного хора

«Акцент»

в течение года Советник по

воспитанию,

руководитель хора

23. Участие в спортивных

соревнованиях, посвященных

Юбилею Победы

в течение года Учителя

физической

культуры

24. Участие в военно-патриотических

сменах «Гвардеец», «Авангард»

в течение года Советник по

воспитанию,

руководители

объединений

25. Участие обучающихся  в создании

электронных Книг памяти сѐл и

муниципальных образований

Самарской области, оцифровке

архивов

в течение года Зам. директора по

ВР, классные

руководители,

Советник по

воспитанию

26. Запланированы мероприятия по

организации шефской помощи:

-заполнение Реестра

мемориальных комплексов,

памятных знаков, захоронений,

над которыми установлено

шефство,

-оказание  помощи

военнослужащим СВО,

- - организация Благотворительных

ярмарок,

- -участие в акциях: «Письмо

в течение года Зам. директора по

ВР, классные

руководители,

Советник по

воспитанию

солдату», «Тепло солдату»,

«Браслеты солдату»,

#МЫВМЕСТЕ,

- участие в оформлении Списка

ветеранов, тружеников тыла, детей

войны, узников концлагерей

27. Оформление в библиотеке

тематического уголка и стенда

«Навстречу 80-летию Великой

Победы» с динамическим

содержанием.

в течение года Педагог-

библиотекарь

28. Организовать  работу медиацентров

в подготовке к празднованию 80-

летия Великой Победы

в течение года Педагоги ДО ЦВР

«Эврика»,

ответственные за

сайт ОО, ВК,

госпаблик

29. Организовать  музейные уроки,

киноуроки

в течение года Зам. директора по

ВР, классные

руководители,

Советник по

воспитанию,

учителя истории и

обществознания

30. Проведение открытых мероприятий с

привлечением к участию родителей и

общественности

в течение года Зам. директора по

ВР, классные

руководители,

Советник по

воспитанию,

учителя истории и

обществознания

31. Активное участие обучающихся во

Всероссийских патриотических

мероприятиях и акциях

«Бессмертный полк», «Окна

Победы»,

в течение года Зам. директора по

ВР, классные

руководители,

Советник по

воспитанию,

учителя истории и

обществознания

32. Участие в мини-парадах  «У дома

ветерана, бойца СВО»

в течение года Зам. директора по

ВР, классные

руководители,

Советник по

воспитанию,